**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quos effectus habeat religiosa professio, & niennia in Soc. Iesu  
incorporatio. punct. 8.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

batur enim praesumptio in eo, quod sublatu impedimento totu  
illo quinque anni sponte non reclamaueris. Probato ergo vel  
adesse impedimentum, vel impotentiam reclamantem tollitur  
fundamentum praesumptionis, sicut aduersus matrimonium  
ex copula sublequenti praesumptum admitterebarat probatio  
concludens non interuenientem copulam aut sponsaliam, aut esse  
dissoluta. At quia raro haec impotenta concludenter probari  
potest, sed ad summum probabilitatea de causa ob illam ut  
cumque probataru datum restituuntur beneficium, ut infra dic-  
censem: sic multis allegatis docet Sanch. d. dip. 17. n. 13. Lefsius  
lib. 2. c. 43. subd. 7. n. 64. Suar. tom. 3. de relig. lib. 7. c. 4. n. 6.

13. Verumq[ue] impedientium intra quinqueannum sublatum fuit, & nulla adiut impotenti reclamant; i vel si illa adiut, eam probare liquidō non potes, & ex alia parte profissionem ratificare non vis, nulla superest via, ut audiari, nisi utratis beneficio restitutio[n]is in integrum. Quod an in praescuti locum habere posit, non caret difficultate, sed quod matrimonium, & professio semel facta indissolubilia sint, & restitutio conceditur ad dissoluenda ea aduersus que datur. At Trid. statut revalidari professionem gestatione spontanea habitus professorum, & corum exercitii per quinqueannum. Ergo eo lapsu non potest esse restitutio, que hanc revalidacionem infimere, sic Flamin. lib. 13. de respon. benefic. q. 5. n. 46. Zanallos in suis q[ua]est[ione] p[ro]p[ri]etatis, p[ro]p[ri]etatis, p[ro]p[ri]etatis.

99. *prat. q.500, in pte.*  
Ceterum verius est aduersus hunc quinquennij lapsum dari  
restitucionem posse, sicut in aliis materiis: sic Nauarr. tom. 4.  
de regular. n. 71. *verf. terito. & n. 6.7. verf. secundo. & lib. 1. c. confit.  
de his quasi. cons. 7.2. in vitroque edit. & lib. 3. de regular. cons.  
2.3. in 2. edit. Azor. 1. p. li.13. c. 4. q. 7. lib. Sanch. optimè probans. li.  
7. disp. 37. n. 22. Leffius lib. 2. c. 4. dub. 7. n. 6. Barbola 3. p. de  
restit. Epic. c. alleg. 104. n. 108. Aloy. Riccius. resol. 55. o. 6. & ali.  
Ratio ea est: quia restitutionis beneficium aduersus praescriptionem  
longi temporis iure speciali, & extraordianariam  
minoribus, quam maioribus conceditur, diuersummodo tamen,  
vt constat ex lib. 1. c. 2. de restit. in integrum. lib. 6. & ex lib. 1.8. fin.  
ff. ex quib. cuiuslib. maiores & tradunt specialisti Couar. reg. pos.  
ff. & p. 5. Matrien. li. 5. recipiat. tit. 11. l. 8. gl. 12. à. n. 4. Sed  
Concil. Trid. non interdicti huius refutacionis beneficium ad  
aduersus praescriptionem quinquennium. Nam eto dixerit ex la-  
pso non esse audiendum, intelligi potest via ordinaria, fecus ha-  
via extraordianaria: nam leges generaliter actionem interdi-  
centes non intelliguntur de actione competente ex iure spe-  
ciali, & extraordianario, sed ex iure communi, & ordinario,  
iuxta gloss. *receptam in 1. postquam. lib. C. de Patis.* & tradit aliis  
allegatis Matrien. d. tit. 11.8. gloss. 13. n. 6. Molin. lib. 3. de primo-  
gen. c. 13. n. 65. Neque etiam ex natura huius praescriptionis in-  
fertur denegandum esse restitutoris beneficium, quia haec re-  
ligiosis praefcriptio, quia regulari denegatur audiencia clapo-  
quinquennio, initur professioni non vera, sed praetumpcio. At  
ad enunciandam praetumptionem ipsis, & de rebus refutatio-  
rum minoribus, tum maioribus solet concedi, iuxta lib. 5. mater.  
ff. de except. rei iudicata. vbi datu. r. statuto contra sententiam  
potest transit in rem iudicata ex causa rationabiliter. Ergo dari  
potest aduersus hinc praescriptionem restituio.*

poter aduersus hanc prescriptiōnēm retinētū.  
Nec obſtar opposita dubitātē ratiō, Fātemur in qua  
non posse dari restitutiōnē aduersus professiōnēm certā  
ſicur neque aduersus matrimonium certum; quia diſolvi nom  
poſſūr, bene canem aduersus professiōnēm, & matrimonium  
præſumprūr; quia probari potest præſumptiōnēm veram non  
eile, neque in veritate fundatā; co quod verē professio nec  
facta nec ratificata, ſit nec matrimonium contactū.

facta, nec ratificata sit, nec mattimoniūm contractum.  
14. Porri huius restitutio[n]e beneficium diuersimodo mino-  
ritibus, & maioribus conceditur. Minoribus namque, hoc est  
illis, qui nondum 25. annum compleverint, ex duplice cauſa.  
Primò ex cauſa minoris aetatis tamē si sc̄iuerint corū profes-  
ſione nullā esse, & potuerint reclamare, quia in hac restitu-  
tione corū fragili nature fauere intenduntur. Secundū ex impoten-  
tia reclamandi, siue ex meo, siue ex ignorantiā nullicitas pro-  
fessionis prouenerit, quia haec causa (vt illam dicam) sufficiens  
est, vt maioribus restitutio cōcedatur. Maioribus 25. annis fo-  
lum ex hac impotentiā restitutio est concedenda, & quia so-  
lum illis conceditur restitutio ex causa rationabilis, qualis est  
impotentiā, ad quam reducunt probabili[us] ignorantia. Nā qui  
probabilitate ignorat iuri sibi cōpetere ad rem, quia praefaci-  
tur, iuste dicitur impeditus ne agere posset, debet ergo restitu-  
iuxta l. 1. s. 1. ff. ex quib[us] causis, maior & l. 1. s. si quia autem ff.  
de itinere, atq[ue] priuato, & aliis relatis docent Matienzo, &  
Couser, supra Dixi ex iusta, & probabili ignorantiā, quia crassa  
& supina vice culpabilis, non prodest ad effectū restitu-  
tio[n]is, sicut ne quicunq[ue] ignorantia, nisi sit iuri nimis recondita, au-  
tumnans sit miles, rusticus, vel mulier, in quibus ob corū cōdi-  
tione ignorantiā iurius facilē soleat praeſum, Säch. dis. 37. n. 27.  
Quapropter hac in parte difficulter ignorantia probari potest  
cū sit ignorantia iuriis, decurso aduersus illū iurius presumpcio. Vide  
dicta de probatione ignorantie, p. v. 2. de peccatis, dis. 1. p. 1. pun. 2.  
15. Refta quo tempore post quinquennium allegare maior  
potest ignorantiam, vt ei deret restitutio[n]e. Responder Sanch.  
dis. 1. discurso 1. n. 26. Couser, & Matienzo locis alieavit, alle-

omni tempus, quo ignorācia durauerit etiam centum annorum, qui ea ignorātia stante encneratur praeumpcio ratificatiōis stante verē scientia nullitaris, & potentia reclamandi quadriennium jure communi concedi, ex c.t.e de restitu. in integr. de 6. leg. fin. C. de temporib. in integr. restitu. At in haec euentu existimat id tempus non concedi nasci ex ipso, quo sublatō impedimento, & tante scientia nullitaris se quis professio- rum actibus ingessit, cencere tacite proficer, & non recla- mando elapso quinqueannio professionem factam ratificare.

Ceterum verius credo, maioribus iure communi restituim- nūc concedandam non esse quod quadriennio elapso à tempore finitā praecriptionis qualibet ineruerint ignorātia. Quia si quadriennium concessum pro beneficiis restitutōis compa- tandū effecit à die, quo cognoscē aduersus te praescribitur, con- denda esset re restituto in quadragenaria, & centenaria prae- scriptiōne, quod certe communiter reprobatur, vt videtur est in Couar. reg. posse p. 1. s. vlt. n. 2. Marienzo d.l. glos. 12. 11. 10. 16. In praeſentī cuius diftinguenda est ignorātia. Alii est ignorā- tia nullitaris professionis, alia termini conceſſiū ad recla- mandū. Si ignorātia nullitaris adſit, toto ex tempore pore- ri reclamare; quia praeſum non potes profesionem ratifica- ſe: celiante verē ignorātia, & sublatō impedimento incipit quinqueannum comparari, intra quod ius ordinatio redi- mate potes; verē ignorātia rautum sī termini conceſſiū ad reclamandum stante scientia nullitaris, & sublatō impedi- mento ad reclamandum, & ad ratificandum, credo conceſſiū quadriennium via restitutōis in integrum, vt elapso quin- queannio possum, cum maior sis, reclamare. Quia si in humilius- caſu non conceditur maioribus restitu. vt reclamare pa- tent, nullus est caſus in quo illis necſerit, ut sī beneficiis restitutōis in integrum. Nam stante ignorātia nullitaris profesionis, vel impedimento ad reclamandum, vel ad ratifi- candum, non iure extraordiario restitutōis, sed ius ordinaria agere possunt, quippe non labitur quinqueannum, quod sit tempus aptum ratificationis. Quae obſtar argumento sānch quod stante scientia nullitaris profesionis, & sublatō impedi- mento inducit profectio tacita gestationis habitus professio- rum, & eorum exercitiis, & quinqueannio non reclamacione illicis profesionis inuidaliter ratificatio. Quia non inducit vera ratificatio, sed praeſumptio; ac proinde quadriennium dari potest via restitutōis, vt examineetur, an vera praeſumptio fit, alia nec minoribus cognoscēbibus nullitaris iugum professio- nis & sublatō impedimento habitum professorum gestationis concedenda est, restitu.

### **REVIEW - VIII.**

Quos effectus habeat religiosa professio, & biennia  
in Societate Iesu incorporatio

## S Y M M A R I Y M

- 1 Transis in dominium religionis.
  - 2 Soluerit patria potestas. Et qualiter redeat in cielum.
  - 3 Remittuntur peccata quadam penam. Et qualiter contingat.
  - 4 Communitur omnia vota.
  - 5 Est hæc communitatio iure non diuinio sed Ecclesiastico consuetudine introducta.
  - 6 Si professio huic commutationi contradicat effectum non habet.
  - 7 Incorporatione in Societate non extinguntur vota sed solum penduntur.
  - 8 Tollitur irregularitas ex defectu naturalium.
  - 9 Sed non quoad præstaram, nec beneficium curatum.
  - 10 Sola professione tollitur hac irregularitas.
  - 11 Item votis biennijs.
  - 12 Excluduntur femeine illegitimæ à munere Abbatis, & Prioris.
  - 13 Non excluduntur corrupta.
  - 14 Purgatur inhabilitas ad actus temporales.
  - 15 Deletur ingratitudinis nota.
  - 16 Item matrimoniorum irritatur.

**V**arij effectus à doctoribus enumerantur, quos breuerius percurremus.

1. Primus & quasi substantialis professionis effectus est, ut illius in dominium, & potestate religionis transcas obduratur in omnibus, que sunt iuxta ipsius regulas, & constitutions, ipsaque religio vicimur tibi obligare te altere & gubernare, sicuti obligarunt mater altere, & gubernare filium, & dominus eum, & publica suum ciuem, ipsaque seruos, filios,

& cuius obligantur parenti, domino, & reipublice inferire, sic omnes doct. apud Suan. i. de relig. l.6.c.13.n.2. Lessius l.2. c.41.dub.8.n.67. Qui effectus suo etiam modo competit emitentibus biennij vota in Societate, cum ipsi perpetuo obligent religione obsequuntur, ipsaque religio obligatur eos aere & retinere, dum causa iusta expulsione non succedit.

2. Ex quo effectus deducitur haec professione, & idem est de Societatis incorporatione, patria porefata solui, & merito, qui à religione affumeris gubernandus; sic sequentes glossam in l.6.ex causa, §. Papinian. ff. de minorib. traditum post alios Nauar. comment.3. de regular. n.41. Anton. Gom. l.48. tauri. n.7. in fine, Couarr. c. quia nos. n.5 de Teflam. Sanch. lib.5. sum. c.5.n.29. Quod intelligendum venit, ut bene aduerit: Nauar. Couarr. & Sanch. sup. in liss. que tibi willia sunt, ut patria potest liberari, securi in damno; & quia ea que in tui fauore statuta sunt, non debent in tui dipendium retroqueri. An autem effectus à religione ad patrem potestem redreas? Distinguendum est, si verus religiosus mancas, non redis; quia per se religiosum subficeris, esto per accidentem ab eius gubernatione, ut indignus repellaris. Ar si à votis omnino solitus existas, ut contingit in dimissis à Societate post vota biennij: verius est te in patrem potestem redires, quia celata causa ob quam ab ea liberatus eras, Sanch. lib.5. sum. c.5.n.31. Layman. lib.4. sum. tral.5.c.10.n.5.

3. Secundus effectus est tam professionis, quam incorporationis in Societate Iesu plenissima remissio peccatorum non quidem quoad culpam (hō enim probabilitate caret, cum non sit Sacramentum) sed quoad peccatum. Eāque de causa sūpē à Sanctis Pacribus, & Doctoribus baptismo comparatur: si D. Tho. 2.2. q.189.art.3.ad 3. o. ibi Caiet. Azor. i.p. l.12. cap.5.q.11. Plat. de bono statu religiosi. l.1.toto c.13. Sanch. d.5.c.5.n.2. Suan. l.6.c.13.n.4. Lessius l.2.c.41.dub.8. n.72. Layman. l.4. tr.5. o. 10. n.1. Sed non carer difficultate, qualiter hæc præceptio beatuarum ex diuina gratitudine, & liberalitate, quia Deus omnium peccatorum satisfactions debitas dimittit gratus illa oblatione, tametsi oblatio illa non sit condigna satisfactio, an ex excellenti, & perfectione ipsius operis, an ex speciali Pontificis indulgentia? Et quidem ex gratitudine, & liberalitate Dei prærogatiuum religiose professioni concedi, eto pium sit, & rationi consonum, nullo tamē stimo fundamento nimirum. Et vi coniugia fatis satisfactione non videatur fieri possē; siquidem sūpē peccata commissa sunt plures, & nimis grauias, & oblatio religiosa tepida, & remissa, quamvis ex sua natura sit opus perficissimum. Quod si dicas ratione rerum externari in vī pauperum, & pios peccata redimuntur, ergo a fortiori traditione sui ipsius, non coniunctit peccata plene redimi; alias plene redimerentur peccata, si te traderes in Xenodochio obsequitorum. Neque item ex eo quod ruam voluntatem diuina obsequio in perpetuum mancipes, alias simplici voto obedientia fieret plena remissio. Neque item virtus, & aliud cuius indulgentia hæc plena remissio habetur, si quidem nulli hæc extat concessio. Additio hanc remissionem virtute indulgentie non declarare fatis præstantiam huius excellentissimi operis; quippe aliis operibus inferioribus concedi solet, quia conceditur non ex vi, & merito ipsius operis, sed ex Christi, & Sanctorum satisfactione in chelauro Ecclesiæ reposita.

Nihilominus descendit et hoc opus de le ita esse excellens, ut regulariter ex vi illius pro omnibus peccatis fiat condigna satisfactio, sic explicat D. Thom. Suan. i.3.de relig. l.6.c.13.n.6. Notanter dixi regulariter, ut excluderem calam, in quo peccata sunt plura, & grauiora, & obligatio religiosa remissa, quia tunc non plena esset satisfactio, ut coniunctit ratio dubitandi, & force hæc de causa in priuilegiis plurium religionum est concessa indulgentia plenaria sic religionem ingreditibus, quæ certè necessaria non esset, si omnes indiscriminatum virtute illius ingressus plenarium peccatorum remissionem obtinerent. Sed an renouatio huius professionis hæc condigna remissio obtineatur? Negat Sanch. d.5.c.4.num.5. eo quod prima tñdito difficiolor sit, & frequenter intensior. Affirmat Layman. l.4. tral.5.c.10.n.2. & vt probabiliter defendit Sacerdotio religio. n.17. quia renouatio quodam voluntatem, quam Deus specialiter recipit, est noua traditio, & sūpē ex maiori affectu, & amore in Deum procedit, quid ergo merito, & satisfactioni plena obstat potest, tametsi facilius præstetur? Placet hac victimæ sententia, ut magis pia adhibiti supradicta moderatione, ut peccata non sint nimis grauias, nec renouatio remissa, sed feruens, & devota, ut par est.

4. Tertius effectus est commutatio omnium votorum antecedentium professionem, sive vota sunt personalia, ut tenent fere omnes doctores, sive realia, ut fert communior sententia: colligitur aperte ex c. scriptura, de voto, vbi de eo, qui sepulcrum Dominicum, vel limina Apostolorum votum visitare, & religionem ingredi vult, dicitur reum facti voti non esse, cum temporale obsequium in perpetuam noscarum religionis obseruantiam commutare.

5. Sed est dubium, qualiter hæc commutatio fieri, an ex voluntate voluntate, an ipso facto, & quo iure, naturali diuino, vel Ecclesiastico? Et quidem ex voluntate voluntate fieri posse

nemini est dubium, idque manifestè supponit predictus textus, qui non tam videatur nouum ius constitutere, quam constitutum declarare, est enim religiosus ita excellens, & perfectus, ut virtute, & eminenter concinet qualibet specialia obsequia, quæ alijs præstari possent. Quod non solum verum habet in professione solemnii, sed etiam in Societatis biennia incorporatione, vt decidit Greg. XIII. in sua bulis auctoritate, & notavit Sanch. lib.5.sum. c.5.n.55. Suan. t.4. de relig. tr.10. lib.5. c.4.n.23. At non esse opus speciali voluntatis voluntate, sed iure ipso diuino, naturali, & Ecclesiastico inducit hanc commutationem religionis professionis indicavit D. Tho. 2.2. q. 88. art. 12. ad 1. & in 4. diff. 17. q. 1. art. 4. q. 4. ad 2. Paludanus expressit ex diff. 5.8. q. 4. art. 1. o. 15. concl. pluri. refat. Sanch. lib.5.sum. c.5. n. 28. Layman. lib.4. sum. tr.5. o. 10. n. 3. Ratios subdunt, quia religionis professione omnes tuas facultates, & vires Deo conferas, abundanter ergo soluis, quam si particularia obsequia præstares, sicuti si Petro magnam summam deberes, omn'que tuas facultates, quas habes, & habere potes, illi offeres, & insuper te in futurum tradentes, abundantissime satis facieres. Præterea vero adstrictus de certa religione intrans, si alia etiam laxiorem ingreditur, & in ea proficit, potest (voto non obstante priori, cui tanquam simpli per secundum noscitur derogatum) in eadem licet permanere, ut est expressa decisio Text. in c. qui post votum de Regular. in 6. Ergo iure ipso vota primitus facta religiosus professione extinguuntur. Hoc autem ius non videatur esse Ecclesiasticum, sed potius diuinum, & naturale, cui nititur Alex. III. in illo c. scriptura de voto, & Bonifac. in d.c. qui post votum.

Hac ultima latio deducta ex Text. in c. qui post votum, omnino coniunctio ad hanc commutationem opus non esse speciali voluntatis voluntate. Non enim voluntis strictionis religio posset in laxiorem ingressum commutare, cum peccet ingrediendo laxiore, et si de facto in laxiori proficitur, extinguuit strictionis religiosus etiam perseverantia voti. Ergo signum est factio ipso, & non speciali voluntatis voluntate hanc commutationem fieri. Sed quo iure id fieri? Verius credo non iure ipso naturali, nec diuino possumus, sed foli Ecclesiastico cōsuetudine introducto. Sic Suan. lib.4. de relig. lib.6.c.14. à n.14. & t.4. de relig. tr.10. lib.5. c.4.n.26. Et quidem non fieri hanc commutationem iure ipso naturali probo. Vota facta ante religionis ingressum vel sunt cōparabilia cum statu religioso, vel non si sunt cōcompatibilia, cessant, seu suspenduntur a flumione illius status. Si vero sunt cōparabilia, ut sunt ieiuni, orationes, & similia, nulla est ratio cogens ipso iure naturali professione extinguiri: scilicet enim facta professione omnia illa vota ieiuniorū, & orationum fieri validē possent, cur non antea facta possent firmare proficer? Quod autem nec iure diuino possumus hanc commutationem fieri, inde probatur, quia hoc ius ex sacra Scriptura, & Concilii, Ecclesiastique traditione colligendū est, et nullus appetet textus sacra Scriptura, vel Conciliorū, nullaque Ecclesiastica gradatio, ex quo colligitur. Ergo. Restat igitur ut solum Ecclesiastico iure hanc commutationem facienda sit, cu autem nullum si ius Ecclesiastico scriptum hanc commutationem expresse staruit, nō Text. in c. scriptura de voto, nō de omnibus votis, sed foli de incompossibilibus loquitur, & esto de omnibus loqueretur; non indicat ipso iure commutationem fieri, sed potius voluntatis voluntate, inquit enim text. Nec voti facti rebus habeatur, qui tempore obsequium in perpetuam noscitur, religionis obseruantiam commutare, Text. in c. qui post votum, non statuit ius, sed declarat statutum, cum dicat per secundum votum solemnem similes noscitur esse derogatum; noscitur inquam esse derogatum constitutum à Pontifice approbata, cum ex nullo alio capite constet.

6. Sed quid si proficit hinc commutationi à iure inducere cōtradicat? Sylvestr. verbo votum. 4. q. 7. d. 3. quæ sequitur Sanch. lib.5.sum. c.5.n.41. Layman. lib.4. tr.5.o.10.n.3. existimat adhuc extinguit, quia contradictione hæc impedit non potest efficaciam commutationis à iure inducere. Et quidem si hæc cōmutatio iure inducere, non potest non habere hūc effectum. At quia diximus hanc commutationem fieri iure Ecclesiastico cōsuetudine introducto, verius credo impediri posse profectis voluntate, quia nō est credendū velle Pontificem invito, & renuenti beneficii concedere; sic docent Hostiæ, Richard. Rossella, & Angel. latrati à Sanch. d.5.c.5.n.37. Suan. t.3. de relig. lib.6.c.14.n.14. Lessius l.2.c.40.dub.16.m.106. & 4. dub.8.n.72.

7. Maior dubitatio est de incorporatione in Societatem Iesu per vota biennij, an in hac incorporatione, quæ verum religiosum cōstituit, extinguit omnia vota antea, sicuti extinguit tollens professio? Ratio dubitandi est, quia omnes rationes, quæ communiter doctores adducunt, ut professioni solemnii hanc prærogativam extingendi antecedentia vota concedant, eadem procedure in hac incorporatione. Nam per hanc incorporationem religiosus quantum est ex parte sua moritur mōdo, & Deo vivit, & siquaque omnia in diuinum obsequium transfert traditione ita per se, ut eminenter cōtineat quodlibet aliud obsequium, quod in particulari præstari posset, quæ sunt rationes,

nes, ob quas hæc prærogativa solemni professioni conceditur. Neque obstat hæc traditione ex parte religionis non esse per-  
petuam, sed enim perpetua causa dissolutionis non substante,  
est causa postea dissoluti possit; sicut dissoluti potest professio-  
nis traditio per Pontificem causa legitima intercedente. Ve-  
rum est tamen grauiorem multo causam exigere ad dissolu-  
dam professionem, quam incorporationem; aque de causa di-  
citur professio vinculum insolubile, incorporatione vero vincu-  
lum solubile. Sed quia virtusque vinculum aquæ arcet reli-  
giosum, & aquæ illo est religioni adstricatum, id est virtus tra-  
ditione omnia vota debent extingui, si ob excellentiam operis  
extinguantur.

Fatoe me hac ratione omnino conuinxi ad asserendum do-  
tores illos, qui censem professione religionis omnia vota anteceden-  
tia extinguiri iure ipso naturali, ut pote solutione abundan-  
tiori, obligatos esse asserere biennia incorporatione Societatis  
etiam extinguiri; sed quia nos diximus haec extinctionem  
non provenire ex iure Ecclesiastico scripto, sed consuetudine  
introducto, nullaque sit confutatio quod vota antecedentia  
haec incorporatione extinguuntur; imo potius à principio So-  
cietas contrarium omnino seruat, vt constat ex i. congreg.  
generali, cap. 42. ibi vota, que nostri in scelere emiserunt, in  
nostra Societas suspensta sunt, etiam pro professione non  
tollantur, & ita obligationem eorum cessare, dum in Societate  
manent, intelligatur; efficitur sane prærogatiuum extinguendi  
votum incorporatione non concedi, & ita tenet Sanch. lib. 5.  
sum. c. 5. n. 14. Suer. tom. 3. de relig. l. 6. c. 14. prop. finem, n. 20. &  
1. 4. trah. l. 3. c. 4. n. 25. Layman. lib. 1. trah. 4. in fine.

8. Quarusc effectus est sublatio irregularitatem ex defectu  
natalium provenientis, habetur, c. 1. de filii presbyt. ibi, vt filii  
presbyterorum, & cæteri ex fornicatione natu. ad sacros ordines  
non promoveantur, nisi aut Monachi fiant, vel in congre-  
gatione canonica regulariter viuentes; prælationem autem  
canonicam nullatenus habeant.

Circa quem Textum aduento, folam hanc irregularitatem  
ex defectu natalium professione religionis tolli, quia esto alii-  
qui dicant omnem aliarn tolli excepta, que ex bigamia, &  
homicidio voluntario nascitur, fundamentum non habet, vt  
aduertit Sanch. lib. 7. de matr. dis. 86. n. 4. & l. 5. sum. c. 5. n. 9.  
Iessius l. 2. c. 41. dub. 8. in fine n. 73. Dixi professione religionis,  
vt abstinerem ab specialibus priuilegiis, si forte aliqua sunt  
alii religioni concessa. Secundum aduento quilibet irregularitatem ex defectu natalium professione religionis tolli. Vnde siue filii  
sue naturales, sue (spuri) poterunt ad sacros ordines promovi-  
eri, colliguntur ex illis verbis, filii presbyterorum, & ex fornicatione  
natu, que comprehendunt filios naturales, sacrilegos,  
adulterinos, & incestuosos. Sic Sanch. d. c. 5. n. 9. Iessius num. 73.  
Layman. l. 4. trah. 5. c. 10. n. 4. Tertiò aduento, non penitus irreg-  
ularitatem ex defectu natalium professione religionis tolli,  
quia falem prælatura his religiosis illegitimis interdictum est d.  
c. 1. Sed an alia interdicuntur, difficultate est, quia dictus  
text. in c. 1. solum de suscepione factorum ordinum loquitur,  
ibid. ad sacros ordines non promovit autur, nisi Monachi fiant.  
Ex quibus verbis colligit Say. t. 1. the auar. causum l. 6. c. 11. n. 3.  
illegitimè natu, & absque dispensatione ordinatum, si reli-  
gionem ingreditur, non posse in suscepione ordinibus ministrare;  
quia id conceleum non est. Sed contra dictum est tenendum  
cum Sanch. l. 5. c. 5. n. 10. Layman. l. 4. trah. 5. c. 10. n. 4. quia ex  
supradicta concessione recipiendi sacros ordines censetur con-  
cessa facultas suscepit. Tum quia minor est, & in ma-  
jori inclusa, siquidem præcipue ob vsum ordinum facultas il-  
los recipiendi conceditur.

Tum quia sub ea cæsione excluditur omnis irregularitas,  
& inhabilitas, qua prohibitione recipiendi sacros ordines in-  
troducedta erat. At illis verbis, non promoveantur ad sacros ordines  
filii ex fornicatione natu, introducta erat integra irregulari-  
tas non solum suscipiendi sacros ordines, sed etiam in suscep-  
tione administrandi, recipiendique quilibet beneficium; ergo  
illa concessione nisi Monachi fiant hæc irregularitas remoue-  
tur. Adde id ipsum sufficienter indicare textum excepit  
prælatura: si enim sola irregularitas pro suscepione sacro-  
rum ordinum esset sublata, vt quid textus prælatura exci-  
piet? Excipit igitur textus ab hac concessione, & priuilegio  
prælatura: quia sub prohibitione, & exceptione anteceden-  
ti comprehendebatur. Intelligenda autem est exceptio de  
prælatura intra religionem, quam extra, vt docent Sanch.  
& alij statim referunt.

9. Sed est dubium, an non solum prælatura, sed quilibet  
aliud beneficium etiam simplex his religiosis interdictum sit.  
Affirmat Suer. t. 5. de censur. dis. 150. set. 5. n. 15. eo quod Text.  
in d. c. 1. Solum his religiosis suscepitionem factorum ordinum  
concedat. Ergo non concedit suscepitionem beneficij. Neque  
exceptione prælatura id colligi potest, quia illa exceptio ne-  
cessaria non erat sed ad tollendum omnem dubitationem ap-  
posita fuit. Nauar. vero lib. 1. de conf. tit. de presbyt. conf. 3. alia  
6. quem sequitur Iessius lib. 2. c. 41. dub. 8. in fine. Sanch. & alij  
ab eo relati. lib. 5. sum. c. 5. num. 16. negant religiosis simplex  
beneficium interdictum, sed solum beneficium manualium curam

animarum habentia. Mouentur ex text. in cap. fin. de filiis  
presbyt. vbi illegitimè excluduntur a qualibet dignitate, &  
beneficio parochiali: ratiæ ergo beneficium simplex manu-  
esse in prælatura non solum beneficium simplex, sed cura a mo-  
do non sit prælatura his religiosis illegitimis concedit. Dicor:  
quia esto in c. fin. de filiis presbyt. illegitimis interdicuntur di-  
gnitates, beneficiæque curata, ab hoc interdicto excluduntur, cu  
religiosi sunt, siquidem in c. ut filii, finale, non debet esse con-  
tra, sub prohibitiōne suscipiendo facios ordinis plena in-  
regularitas illegitimis constituitur, vt docet Suer. supra, sed ab  
ea excluduntur, si Monachi fiant, si exciperit prælatura, si  
sub prohibitiōne, & exemptione antecedenti non est compre-  
hensa. Comprehendat debatur in qua quolibet beneficium sim-  
plex, curatum, & prælatura, cu ergo religiosi sola prælatura  
expresiæ c. interdictum, omnium aliorum beneficiorum cap-  
aces sunt. Sed qui de successione in bonis pacem: Affirmant  
plures relati à Sanch. t. 5. n. 25. professe religionis illegiti-  
mum obtinere, quia vere legitimantur, sicut olim legitimam  
oblati curia Principis. Auth. quibus mod. sicut. off. his. fin.  
qua collat. 7. Verum omnino renendum est hunc esse clu. lucel-  
fornis ex professione religionis non provenire, quia nulli ca-  
uetur. Nec oblat oblationem spuri curia Principis præfa-  
re successione, quia eam præstabat, quia oblatum legitimum  
absolutè reddebat, quod non præstas professo. Sic Courat.  
dec. 2. p. c. 8. §. 7. n. 4. Suer. t. 5. de censur. dis. 50. set. 5. num. 16.  
Sanch. lib. 5. c. 5. n. 12.

10. Superest duplex difficultas. Prima, an sublatio huius ir-  
regularitatis non solum sic effectus professionis, sed etiam in  
nouitiatum ingressus? Ratio dubitandi est, quia nouitiat ver  
Monachus dicitur, præcipue in fauoritatem. Deinde; quia  
isto Monachus non sit factem in congreg. canonica, regula-  
riter vivit, cu ergo in d. c. 1. ab irregularitatibus excluduntur, ille-  
gitimi, qui Monachi sunt, & qui in congregatione canonica re-  
gulariter viuent, efficitur nouitiationis eximi. Et confirmatur ex  
c. 1. dis. 56. vbi Urban. II. ab ordinibus excludit illegitimos, sicut  
aut in canonibus, aut in canonitis efficitur probati fuerint con-  
uersari: probabant autem nouitiatum, ergo nouitiatus ingredi  
hæc irregularitas cessat, & ita docet Man. Rodri. t. 7. q. 4. q. 11.  
art. 4. subdicit excuses à religione, in eadem irregularita-  
tem incidere, & ab vnu suscepione ordinum prohibiti.

Cæteri omnino affirmandum est sola professione religionis  
hanc irregularitatem excludit. Quia cu hæc irregularitas aboli-  
re tollatur, & non ad reincideniam, expeditat tolli ob causam  
de se perpetuam, qualis erat iola professo, & non probationis le-  
gitimus. Hæc autem professo sicut sit in religione Monachorum,  
sive regulari Canonicos sufficiens est, que de causa text. in  
c. 1. dicitur ab hac irregularitate illegitimos excludit. Monach-  
fiant, aut in cœgregatione canonica regulariter viuant, quia di-  
ceret Monachos, & Canonicos regulares illegitimos, a suscep-  
tione ordinis non excludi, neque ibi text. in c. 1. s. 16. dicit. loquac-  
tude probatio nouitiatus, sed de probatione proba-  
tam, & religiosam vitam, & ita tenet, laetique probat Suer. t. 5.  
de censur. dis. 50. set. 5. a. 12. Azor. 1. p. d. 12. inf. m. 5.  
q. 12. Sanch. plurib. relatis, lib. 5. c. 5. n. 12.

11. Illud vero certu existimo biennijs votis in Societate Iesu  
emisis tolli hæc irregularitas, æque ac professione tolli  
quia hæc votis verè religiosi sunt ex text. in c. 1. de filiis presbyt.  
& c. 1. 56. dis. 1. solum id expulsa sunt. Sic Sanch. t. 5. art. 1. Lay-  
man. lib. 4. sum. tr. 5. c. 10. n. 4. Quod si hic religiosi à Societate dis-  
mittantur in prædicta irregularitate non reincidunt, sed om-  
nino liber manent, quia nullibi cauerit hac reincidenia, & non  
est imponebit irregularitas, nisi in casibus à iure expeditis,  
Sanch. spura.

12. Secunda difficultas est de feminis illegitimis, an præla-  
tura conuenient excludantur? Videntur nequam excludi:  
quia hæc exclusio est quasi quedam irregularitas, sed hæc  
non contrahitur nisi in casibus à iure expeditis. At in iure ex-  
plicium non est feminas illegitimis à prælatura sui conve-  
nitus excludi. Nam esto in cap. 1. de filiis presbyt. filii ille-  
gitimi à prælatura excludantur, ad feminas hec decreta non  
debet extendi. Tum quia odiosum, tum quia expeditis de filiis  
incapacibus suscipiendi ordines loquitur. Deinde si professo-  
moniales illegitimi & capaces non sunt prælatura, nullum  
priuilegium professo ei concedit. Denique præla-  
tura monialibus competens vera prælatura non est, cum non  
habeat Ecclesiasticam iurisdictionem. Non igitur debent ille-  
gitimæ ab ea excludi, & ita tenet Man. Rodri. t. 1. reg. q. 11.  
art. 21. indicat Tabiena verba virginum conformatio, n. penult.  
Aliqui limitant, vt locum habeat in Abbatis, temporalibus,  
seculi in perpetuo, vel benedictis. Sed est distinctio, & limita-  
tio ab aliis fundamentis, cum esse perpetuum, vel temporalis  
non variet iurisdictionem.

Cæterum est si senecta Rodrig. spectato iure rigore tenuen-  
da efficit, & spectata consuerudine, communibus doctorum in-  
terpretatione contrarium affirmandum est, nullam feliciter il-  
legitiman eligi posse in Abbatissam, seu Priorissam perpetua-

## P V N C T V M I.

Qualiter religiosus obligetur castitatis voto.

## S V M M A R I V M .

1. Ad quid obligat castitatis votum?
2. Quid sit peccatum illius violatio.
3. An violatio voti solemnis castitatis à violatione voti simplici differat; si que circumstantiae explicanda in confessione? Resolutur non esse necessario explicandum.

**C**ertum est apud omnes religiosos castitatis votum obligari; primum ad abstinentiam à coniugio, nisi votum faceres iuxta normam militum ordine Alcántaræ, Calatravae, & D. Iacobi, qui non emitunt votum absolutum castitatis, sed conjugalis tantum. Obligari vero ita abstinere à coniugio, ut si forte illud attentaueris, effectum non obtineas. Quod qua ratione contingat tract. de matrimonio examinandum relinqui, & ibi an vota scholiarum in Societate hanc vim habeant subsequens matrimonium & ratum praecedens dimitimur, & quo iure, interim vide Sust. 3. de relig. 9. de voto castitatis, 21. & seqq. & t. 4. de relig. tr. 10. l. 4. c. 1. & 2. Deinde obligari abstinere ab omnibus actibus tam interno, quam externo venereo, ita ut peccans contra castitatem, simul etiam pecces contra votum, & sacrilegios existas.

2. Quale autem sit peccatum contra votum, mortale, an veniale? Ex violatione castitatis sumendum erit, si violatio mortalis sit, mortale erit peccatum contra votum, si venialis, veniale. Hoc autem intelligendum est, ut benè notauit Sanch. l. 5. f. 6. n. 10. in violatione castitatis propria, secus in aliena: si enim tuo facto, vel aspectu per te veniali alias ad mortale inducereris, peccates mortali, peccato scandali aduersus castitatis virtutem, sed aduersus votum castitatis non se extendit ad conferuandam alienam castitatem, sed propriam.

Dixi esse veniale, vel mortale pro veniali, vel mortali violatione castitatis propria. Non enim negari potest castitatem sapientie voluntari tum ob defectum perfectæ deliberationis, tum ob materię levitatem. Sed non inde sit dari posse leuitatem materię in delectatione venerea deliberatè questra, hoc enim nullatenus afferendum est, eis enim virtualiter affirmare dari leuitatem materię in coitu, vel pollutione. Nam delectatio venerea est complacientia sumpta ex coitu, vel pollutione, vel ex commotione spirituum vitalium, motioneque feminis ex renibus ad vas pudendum, que est per se proxima, & natura sua causa coitus, vel pollutionis, atque adeo virtualis coitus, vel pollutionis, sicut enim in coitu, vel pollutione minimū non conceditur, nec concedendū est in venerea delectatione: sic optimè docet Rebello, p. de oblig. ius. l. 3. q. 19. sed 3. ex illo Sanch. l. 5. f. 6. num. 12. & 13. Layman l. 4. tr. 5. cap. 8. Filiculus tr. 10. in 6. decalogi precepto, c. 9. per se, preciique à num. 18.